08/06/2021 Projeto de Lei Complementar

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/d9cccd83c207fc47832566ec0018d82e/d9cedc08fcb63d5f0325857b005d20c4?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23/2020

EMENTA:
ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 170, DE 04 DE
ABRIL DE 2016 QUE “REGULAMENTA O ARTIGO 107
DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL REFERENTE AO
RECESSO PARLAMENTAR NO ANO DE 2016

Autor(es): Deputados LUIZ PAULO; LUCINHA; DELEGADO CARLOS AUGUSTO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art.1°- Modifique-se à ementa da Lei Complementar nº 170, de 04 de abril de 2016 que passa a ter a
seguinte redação:
“REGULAMENTA O ARTIGO 107 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL REFERENTE AO RECESSO
PARLAMENTAR NO ANO DE 2020”.

Art. 2° - Modifique-se o artigo 1º da Lei Complementar nº 170, de 04 de abril de 2016 que passa a ter a
seguinte redação:

“Art. 1º- Excepcionalmente no ano de 2020, fica o recesso parlamentar suspenso”.

Art. 3°- Esta Lei Complementar entrará em vigor na data da sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 01 de junho de 2020

Deputados LUIZ PAULO, LUCINHA, DELEGADO CARLOS AUGUSTO

JUSTIFICATIVA

A proposta visa fazer com que, excepcionalmente no ano de 2020 o recesso parlamentar seja suspenso.
Seguindo o exemplo da Câmara Federal que também suspendeu o recesso parlamentar é que
propomos o presente projeto de lei, uma vez que entendemos que o

Parlamento precisa continuar trabalhando para amenizar os efeitos negativos da pandemia do Covid-19.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas
Código 20200200023 Autor LUIZ PAULO, LUCINHA, DELEGADO

CARLOS AUGUSTO
Protocolo 18243 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Entrada 02/06/2020 Despacho 08/06/2020

Publicação 09/06/2020 Republicação 24/06/2020

08/06/2021 Projeto de Lei Complementar

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/d9cccd83c207fc47832566ec0018d82e/d9cedc08fcb63d5f0325857b005d20c4?OpenDocument 2/2

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Legislação Constitucional Complementar e Códigos
03.:Mesa Diretora

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei Complementar

20200200023

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 170, DE 04 DE ABRIL DE 2016 QUE
“REGULAMENTA O ARTIGO 107 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL REFERENTE AO
RECESSO PARLAMENTAR NO ANO DE 2016 => 20200200023 => {Constituição e
Justiça Legislação Constitucional Complementar e Códigos Mesa Diretora }

09/06/2020 Luiz
Paulo,Lucinha,Delegado
Carlos Augusto

 Distribuição => 20200200023 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: MÁRCIO PACHECO => Proposição 20200200023 => Parecer: Encaminhado
ao Departamento de Apoio às Comissões Permanentes

22/06/2020

 Requerimento de Urgência => 20200200023 => LUIZ PAULO => A imprimir.
Dferido automaticamente nos termos do § 4º do Art. 127 do Regimento Interno.

22/06/2020

 Despacho => 20200200023 => Proposição => => Sessão Ordinária realizada
em 23 de junho de 2020 - RETIRADO da Ordem do Dia

24/06/2020

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/d9cccd83c207fc47832566ec0018d82e/d9cedc08fcb63d5f0325857b005d20c4?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/d9cccd83c207fc47832566ec0018d82e/d9cedc08fcb63d5f0325857b005d20c4?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/d9cccd83c207fc47832566ec0018d82e/d9cedc08fcb63d5f0325857b005d20c4?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/d9cccd83c207fc47832566ec0018d82e/d9cedc08fcb63d5f0325857b005d20c4?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d9cedc08fcb63d5f0325857b005d20c4?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/3054724f822dbf6c032585890064172d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1f198fbd5cd74dca0325858e005ae024?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/fecc5305107edbc403258590006e6d71?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator